DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1116/2025
Indica construção de nova canaleta de água na esquina
da Av. Dr. Eurico Arraes Seródio com a Rua Prof.
Domingos Cambiaghi.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores da região têm procurado este vereador para

relatar os constantes problemas de acúmulo de água e sujeira no local, que além de

gerarem mau cheiro, têm causado transtornos aos pedestres, especialmente em dias

de chuva, quando a água forma grandes poças e acaba sendo lançada sobre as

calçadas por veículos que passam pela via.

Considerando que, a atual estrutura da canaleta não é suficiente para garantir

vazão adequada e eficiente, agravando o problema e tornando o local um ponto de

acúmulo crônico de água, com riscos à saúde pública e ao bem-estar dos moradores e

comerciantes.

Considerando que, a construção de uma nova canaleta, com dimensionamento

correto e melhor inclinação, é uma medida necessária para corrigir o escoamento, evitar

alagamentos e melhorar a qualidade urbana da região.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à Saecil –
Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, para que seja estudada e
executada a construção de uma nova canaleta de escoamento de água na esquina da
Avenida Dr. Eurico Arraes Seródio com a Rua Professor Domingos Cambiaghi, em
frente à Padaria Santa Rita.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 01 de agosto de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br